**Volant-** ET DUABUS VOLABANT, — non circumvelando Dei solium. Hoc enim leviculum et indecens fuisset; **riunt ob-** sed extensis alis, quasi volaturi in eodem loco consistentes. Unde stetisse dicuntur, vers. 2. Hic **tres cau-** enim habitus primo, designat eos esse paratos et Secunda. agiles ad omne Dei imperium; secundo, volantur, ut significant ingens desiderium quo rapiuntur ad videndum Deum, utque in eum se totos immergant; tertio, Sanchez, librant alas, inquit, ut incendium amoris quo vicini Deo quasi

uruntur, alis quasi flabello refrigerent; hac ergo alarum agitatione significatur vis amoris ardentissimi et violentissimi.

Moraliter, alæ duæ, quibus ad Deum et cælum evolamus, sunt intellectus et voluntas, meditatio et dilectio, contemplatio et actio. Sed quomodo Seraphim stant simul, et volant? Respondet Eucherius (vel quisquis est auctor) *Quæst. veteris Testamenti*, cap. in Isaia, Deo astare idem esse, quod volare. Festinas ad Deum? sede in quiete et silentio orationis, elevaberis, et in Deum deorum in Sion evolabis. Ad litteram stabant Seraphini, id est erant erecti, non sedebant, sed stabant alis expansis quasi volaturi, ut dixi.

Mystice S. Bernardus, serm. 5 in hæc Isaiae verba, per duas alas accipit naturam et gratiam: « Vivaci siquidem, inquit, per naturam intellectu et ferventi nihilominus affectu per gratiam, in eum qui supra ipsos est extenti jugiter et intenti, stare quidem per ministerium, sed volare per studium perhibentur. Licet enim velent caput Domini, velent etiam pedes, sed sibi ista non velant; magis autem sedule volant, et volitant, inter ista, et alta potentiae ejus, et profunda sapientie vestigantes; » et mox: « Superbus ille Lucifer lucem præferens, non ignem habens, alteri tantum innixus alæ, casum facere potuit, non volatum. Exsultavit enim lucidus esse, non servidus, non incensus, quod Seraphim sonat. Sustulit eum naturæ vivacitas, sed in suam plane perniciem, quippe quem defectus gratiæ mox dejecit. »

3. ER CLAMABANT ALTER AD ALTERUM. — Scilicet **vers. 3.** Filius ad Spiritum Sanctum, ait Origenes, *hom. IV*, sed perperam. Constat enim ex præcedentibus Non qua Seraphinos hic intelligi. Putant P. Prado supra, tuor Seraphim, et Pererius in *Apocal. IV*, disp. 7, quatuor Seraphinos visos esse ab Isaia; unde viginti quatuor sed duos vidit I- (quater enim sex faciunt 24), alas significasse vi- ginti quatuor seniores, de quibus *Apocal. IV*, 10. Ubi etiam vers. 8, quatuor animalia, puta quatuor Cherubim, clamant: « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus; » idque videtur insinuare S. Dionysius, cap. XIII *Cœlestis Hierarch.*, qui tamen alibi contrarium significat; secundo, Forerius et Arias putant ab Isaia visos esse plurimos Seraphinos: sunt enim innumeri; utitur enim Isaias numero plurali, non duali; tertio, alii, et verius putant, duos tantum Seraphim visos esse ab Isaia. Idque primo, quia hoc proprie significant hæc verba: « Clamabant alter ad alterum; » secundo, quia Seraphim hi fuerunt instar Cherubim propitiatorii; illi autem erant duo, *Exodi xxv*; tertio, quia Ecclesia in octavo responsorio Dominicæ post Pentecosten canit: « Duo Seraphim clamabant alter ad alterum. » Ita S. Dionysius, *Eccles. Hierarch.* cap. IV, part. III, bis faciens mentionem duodecim alarum, et Origenes, lib. I *Periarchon*, cap. III, S. Hieronymus hic, Philastrius, *hæres.* 101, S. Bernardus, tract. *De Verbis Isaiae*, serm. 3. Quod intellige, duos tan- tum illustriores et quasi principes Seraphim ap-

paruisse Isaiae (1), cæteros autem a tergo suos sti-  
passe principes; est enim Deus Dominus sabaOTH, id est exercitum. Et sic hanc sententiam concilia cum secunda. Hac de causa versio Arabica habet trisagion, non trisagion: « Clamabant, inquit, Sanctus, sanctus, » ut significet eos alternis can-  
tasse per modum chori, non quod neget trisagion. Nam haec verba alter ad alterum, significant eos ἀντιφέως, id est alternis vocibus cantasse, uti sit in choro psallentium. Ita communiter Patres; unde Damascenus, tract. De Trisagio, docet ab his Seraphinis Ecclesiam didicisse chorum, id est mo-  
dum alternis canendi et psallendi. Sic et S. Ignatius Martyr, teste Socrate, lib. VI Hist. cap. VIII, Nicophoro, lib. XIII, cap. VIII, Cassiodoro, Ama-  
lario et aliis, vident Angelos alternis psallentes, in-  
deque alternam psalmodiam in Ecclesiam induxit. Eosdem septies per diem elevata audivit S. Mag-  
dalena, pœnitens in sua Bauma. Psalmodia ergo est opus cœleste et angelicum, ut merito dicat Psaltes, Psalm. cxxxvii, 1: « In conspectu Angelorum psallam tibi, » q. d. Sumam officium Ange-  
lorum coram Angelis, et cum Angelis psallam tibi. Unde notat Cyrillus, Seraphinos alternis cecinisse « Sanctus, » non quod canendo defatigarentur, sed quia sibi ipsis mutuum honorem tribuunt; omnia enim cœlestia ordinata sunt et concinna; maxime vero id fecerunt, ut homines docerent in choro alternis psallere, itaque continuo et con-  
cinne laudare Deum, ac se mutuo omnesque homines ad Dei laudem excitare. Pari modo Ange-  
lus, psallens duodecim psalmos cum orationum interjectione, docuit eumdem psallendi modum Egyptios monachos, teste Cassiano, lib. II Insti-  
tut. v.

**SANCTUS, SANCTUS, SANCTUS.** — Ter repetunt « Sanctus. » Primo, ut significant SS. Trinitatem in unitate essentiæ. Ita docent S. Ambrosius, lib. III De Spiritu Sancto, cap. xxiii, Nazianzenus, orat. De Pascha, Damascenus fuit in Trisagio, S. Hieronymus et Cyrillus, Procopius, Origenes, hom. 4, hic, et alii passim. Audi Damascenum: « Deitas, ait, trine sanctificatur gloriaque afficitur, cum dicitur ter, Sanctus, sanctus, sanctus; ac rursum tres hypostases una tantum gloria afficiuntur, cum dicitur: Dominus Deus sabaOTH, plena est omnis terra gloria ejus. Sanctus ergo Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus Sanctus. Ter sanctam ergo dici-  
mus deitatem et Trinitatem, non vero unicam ejus personam. » Additque: « Non propter num-

(1) Quod dicitur, « clamasse hunc ad illum, » quosdam in hanc induxit sententiam, duos tantummodo Seraphos esse intelligendos: male. Notum enim est formulas syno-  
mas æque de pluribus ac de duobus usurpari, vide Exod. XIV, 20 et 36, x; Isai. XIX, 18; Jerem. XLVI, 16, וְאַתָּה, venerabilis, omni cultu prosequendus; Osee XI, 9; Isai. XLIII, 4. Vide quæ de hac voce disputarunt Zachiæ, Bibl. Theolog. tom. I, pag. 240 seqq., part. II, præfat.; Döderlein, Institut. Theolog. Christ., part. I, pag. 278, 279, edit. quarta; Hufnagel, Handbuch der Bibl. Theolog., part. I, pag. 321 seqq. (Rosenmuller.)

rum initiatu divinitas nest; sed quia divini-  
tas in Trinitate est, idcirco ternarius numerus per-  
fectus est. » Idem docent S. Augustinus, lib. De Fide  
ad Petrum, cap. I, tom. III et V Synodus genera-  
lis, quæ fuit Constantinopolitana II, totaque Eccles-  
ia. Quocirca perperam hic Calvinus idipsum ne-  
gat, asseritque contra Arianos apertioribus locis utendum esse, ne eis ridiculi simus: « Et certe,  
inquit, hac repetitione potius indefessa assiduitas notatur, ac si dixisset Propheta, nullum angelicæ melodiæ finem esse in canendis Dei laudibus: si-  
cut inexhaustam earum materiam nobis suppe-  
ditat ejus sanctitas (2). » Ita thraso ille applaudit

(2) Calvino et ejus asseclis consentiunt recentiores rationalistæ, ut videre est in sequenti annotatione ex Rosenmuller excerpta.

In tria vocis *Sanctus* repetitione aliquid mysterii latere, tam Judæi quam christiani interpretes opinati sunt. Ex illis quidem antiquissimus, qui nobis superest, Chaldaeus, verba hebræa sic exposuit: *Sanctus in cœlis excel-  
sis, domo majestatis sue; Sanctus super terram, opus po-  
tentiae sue; Sanctus in sœculum et sœcula sœculorum Jova-  
Deus exercitum.* Kimchi numerum ternarium refert ad tres mundos: « Mundum superiorem, qui est mundus angelorum et animarum; mundum medium, qui est mundus orbium et stellarum, et mundum inferiorem, cuius partem facit homo. » Interpretes vero christiani et veteres et recentiores longe plerique *Sancti* nomine repetito Trinitatis mysterium spectari sibi persuadent. Ve-  
rum recte Grotius trinam vocis unius repetitionem vehe-  
mentius affirmare observat, allatis locis Ezech. XXI, 32; Jerem. XXII, 29. Et Joan. Buxtorfius Nepos, in *Catalectis*, cap. LX, pag. 78, illos reprehendens qui ad adstruenda maximi momenti dogmata, argumenta promiscue co-  
cervant, ne prætermisisse quidem imbecillioribus, in quo-  
rum censem et refert argumentum, quod nonnulli ad probandum Trinitatis dogma reperiisse visi sunt in tria divinæ sanctitatis repetitione, quem Isaías a Seraphis factam esse refert, ita scribit: « Eiusmodi sane repetitio-  
nes et alias in sacris paginis offendere est mysterio caren-  
tes, nec aliud quid innuentes, præter eximiam rei de qua agitur prestantiam, vel singularem quamdam affectus vehementiam. Ita Judæi olim clamabant: Templum Jovæ, templum Jovæ, templum Jovæ, Jerem. VII, 4. Et cap. XXII, 29, Jeremias insit: O terra! terra! terra! audi verbum Jovæ. » Ezech. XXI, 27, similis occurrit re-  
petitio: Perversam, perversam, perversam ponam eam, scilicet coronam. Subjiciam his locum II Sam. XVIII, 33: Fili mi! Absalom, fili mi! fili mi! Itaque angeli simili-  
hic repetitione utentes partim zelum produnt et ardorem, quo flagrant celebrandæ sanctitatis divinæ, partim etiam perfectionem atque excellentiam ejus extollere satagunt. » Similia apud Græcos et Romanos exempla sunt obvia, qui ter Maximum vocarunt Mercurium, et honores ter-  
geminos amplissimos vocant. In verbis: « Plenitudo om-  
nis terræ gloria ejus, » vox gloria accipi potest vel ut subjectum, vel ut prædicatum. Si ut prædicatum, sen-  
sus erit: Quidquid implet terram est gloria ejus, sive, fa-  
cit ad gloriam ejus. Ita Piscator: « Omnia creata quæ sunt in terra, testantur, ostendunt, Deum esse dignum omni gloria et laude. In iis enim relucet gloria omnipot-  
entie et virtutis Dei. » De Dieu: « Quidquid in tota terra est, quidquid uspiam terrarum reperitur, est ipsius glo-  
ria. » Cui interpretationi Kimchi quoque favet: « Vult dicere, animantia, germina, et similia omnia esse ejus gloriam, quia ipse omnia creavit, et omnium horum causa celebraturæ illum sunt creaturæ intelligentes. » Si vero gloria accipias ut subjectum, sententia erit hæc:

Arianis, et Patres omnes eis ridiculos facit. Annon merito Hunnius Calvinomastigem scripsit hoc titulo : *Calvinus arianizans*. Doce ergo hunc locum, uti et totum Isaiam, heroico carmine ita reddidit Carpenteius Belga :

O sanctum, sanctum, o Dominum, ter denique sanctum !  
O regem armorum Dominum, bellique potentem !  
Sanctus enim Pater ille ingens totius origo  
Fonsque boni, magnum qui compleat numine mundum.  
Sanctus et ille Patris supremi Filius, ante  
Luciferum genitus, melioris conditor ævi,  
Vox summi sensusque Dei, quem fudit ab alta  
Mente Pater, magnique dedit consortia regni.  
Sanctus et ille ignis, divini fomes amoris,  
A Genitore fluens per Natum Numine eodem,  
Amborum communis amor.

**Secunda.** Secundo, ut significant Deum esse abyssum sanctitatis, ex qua tam Angeli quam homines et Christus omnem suam sanctitatem participant : sicut radii a sole hauriunt suum lumen. Tria enim sunt omnia, inquit Aristoteles. Unde hoc canticum dicitur τρισάγιον, id est ter sanctum, hoc est sanctissimum ; sicut Mercurius dictus est τριπλεγμός, id est ter maximus : quia simul fuit rex, sacerdos et doctor, sive theologus. Quocirca Chaldaeus verit : *Sanctus in cælis excelsis, domo majestatis ejus; sanctus super terram, quæ est opus potentiae ejus; sanctus in sæculum, et in sæcula sæculorum, Dominus exercituum*. Hac de causa ingeminant, nec aliud canunt quam « *Sanctus* », quasi totum et assiduum sit hoc eorum officium et negotium, scilicet laudare Dei sanctitatem : sic et nos assidue verbo et vita Deum laudare debemus. Audi Procopium : « Seraphini, ait, sanctas laudes non semel tantum, sed saepe, imo etiam infinitis vicibus iterant, » puta iterant trisagion.

**Tertia.** Tertio, ut significant eum, qui ad Deum in cœlum ire velit, sanctum esse debere ; nec Deum aliquid pollutum, vel immundum in suo orbe inultum, aut in suo conspectu impune permissurum, ac præsertim Judæorum impietatem et scelera, quæ hoc cap. et præcedenti Isaias redarguit, acriter puniturum, maxime per excæcationem et obdurationem eorum.

Hinc tri-sagium Ecclesia usurpat. Ex hoc ergo Seraphinorum hymno, trisagium quasi angelicum, imo Seraphicum, usurpat Ecclesia in *Præfatione Missæ*, idque jam inde a tempore Apostolorum, toto scilicet populo, vel Clero et choro pro populo occidente : « *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth*, » uti testatur Clemens, lib. VIII *Constitut.* cap. XVI. Porro Græci, et ex eis Latini in Parasceve, trisagio addiderunt epitheta dicentes : Ἅγιος ὁ Θεός, ἄγιος, ἵσχυρος, ἀγνός, ἀθίνατος, ἀκέντος ἡμᾶς, « *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis*. » Qui hym-

*Gloria Dei* est plenitudo totius terræ, hoc est, implet totam terram. Ita veteres omnes. Tunc *gloria* hic erit idem quod *laus*, ut *Hebr.* III, 3 : « Laude ejus plena est terra. » Eodem significatu *gloria* occurrit in locis parallelis, *Num. XIV, 21; Psal. LXXII, 19.* ( Rosemuller.)

nus, aut potius Litania, sub Theodosio Juniore Imperatore anno Christi 446, tempore terræ motus Constantinopoli, revelata est a Deo ad extirpandam heresin Eutychelis (qui docebat unam tantum in Christo esse naturam, uti est una persona; cumque ea videatur esse divina potius quam humana, inde sequebatur Deum in se esse mortalem, et deitatem in Christo esse passam ac crucifixam : quod est hereticum), tunc grassantem puerο cuidam in aera rapto, qui eamdem ab Angelis acceptam Proclo Archiepiscopo aliisque enarravit, ut eamdem canendo implorarent Dei opem et misericordiam. Ita fecerunt, et mox terræ motus cessavit, uti id refert Damascenus, tract. *De Trisagio*, et Nicephorus, lib. XIV, cap. XLVI. Vide et Felicem Papam et Acacium Constantinopolitanum, in epist. *ad Petrum Gnapheum*, sive Fullorem, Eutychetis asseclam ; quibus eum damnant, eo quod addidisset trisagio, « qui crucifixus est pro nobis, » quasi tota Trinitas sit crucifixa ; aut trisagium soli competit Filio, sitque SS. Trinitas una tantum persona, scilicet Filius, ut volebat Sabellius. Vide Concilium Constantinopolitanum II contra eum celebratum, et Baronium anno Christi 483. Porro Mercurius Trismegistus, et ex eo Rhodiginus, lib. XII, cap. IV, hanc de Deo dictis coronidem imponit : « *Sanctus Deus Pater omnium. Sanctus Deus, cuius voluntas a propriis impletur potestatibus. Sanctus Deus, qui tuis familiaribus innotescis. Sanctus es, quem nunquam creavit natura. Sanctus es omni potestate validior. Sanctus es omni excellentia major. Sanctus es omni laude melior. Excipe verborum sacrificia sancta, ab anima et tibi dedito corde manantia ineffabilis; solo silentio prædicande.* »

Vide hic quodnam Seraphinorum sit opus, scilicet jugiter celebrare abyssum sanctitatis Dei. Dicamus ergo et nos : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth*. *Sanctus in creatione, sanctus in redemptione, sanctus in sanctificatione nostra. Sanctus in cœlo, sanctus in terra, sanctus in gehenna. Sanctus in gloria, sanctus in gratia, sanctus in justitia. Sanctus glorificans Angelos, sanctus justificans homines, sanctus puniens dæmones. Sanctus ante sæcula, sanctus in sæculis, sanctus in æternum et ultra. Sanctus in Seraphim, sanctus in Cherubim, sanctus in Thronis. Sanctus in utero, sanctus in præsepio, sanctus in patibulo. Sanctus in miraculis, sanctus in doctrinis, sanctus in exemplis. Sanctus in labore, sanctus in cruce, sanctus in resurrectione. Sanctus in Christianis, sanctus in Judæis, sanctus in Gentibus. Sanctus in fidelibus, sanctus in infidelibus, sanctus in electis et reprobis. Sanctus in consolatione, sanctus in desolatione, sanctus in jubilatione. Sanctus in potentia, sanctus in sapientia, sanctus in providentia. Sanctus in charitate, sanctus in misericordia, sanctus in vindicta. Sanctus in generatione, sanctus in filiatione, sanctus in spiratione. Sanctus Pater,*

sanctus Filius, sanctus Spiritus Sanctus : Amen, Amen, Amen.

Moraliter, quid sit sanctitas Dei; quamque omnes ipse velit esse sanctos, vide dicta, *Exodi* xxviii, 36; *Levit.* xx, 26, et cap. xxxii, in fine, et cap. xxvii, 28. Porro quam horreat dæmon hunc hymnum et doxologiam SS. Trinitatis, liquet ex eo quod narrat Sophronius in *Prato spirituali*, cap. cxix : « Dicebat : inquit, nobis Abbas Eusebius, quod dæmon in habitu monachi profectus fuit ad celum senis; et cum pulsasset januam aperuit senex, et dixit illi : Ora. Dæmon autem ait : Et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum, Amen. Senex autem rursum dixit : Ora, et dæmon similiter ait : Nunc et semper, et in sæcula sæculorum, Amen. Tunc senex : Et dic : Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, etiam nunc, et semper, et in sæcula sæculorum, Amen. Hoc autem cum dixisset, dæmon quasi vim passus ab igne, evanuit. »

Mirum vero est, quod ex Nicolao Aragonensi, Sigonio, et aliis refert Baronius, anno Domini 1053, scilicet, cum simonia in orbe grassaretur, Victorem II Pontificem misisse Hildebrandum Archidiaconum, ut ad eam extirpandam Concilium Lugduni celebraret : in quo Archiepiscopus de simonia accusatus, cum crimen negaret, dixit ei Archidiaconus : « Die : Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. » Tunc ille : « Gloria Patri, et Filio » expedite dixit, sed Spiritum Sanctum proferre non potuit : quod cum saepius tentaret, nec proficeret; videns se per divinum judicium confusum, procidit ad pedes Archidiaconi, et confessus est se esse simoniacum : postquam vero a sacerdotali et episcopali officio est depositus, « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, » libera et clara voce decantavit: quod factum adeo simoniacos perterrituit, ut praeter alios Praalatos, Episcopi quadraginta quinque simoniacos se esse confessi sint, et suis honoribus absque ulla accusatione renuntiarint.

Qualem Seraphim hic Isaiae, talem S. Gregorio Thaumaturgo S. Joannes Apostolus SS. Trinitatis confessionem et laudem tradidit in Symbolo, quod exstat apud Gregorium Nyssenum, in Vita Thaumaturgi.

Denique miraculum, quo id comprobatum est, narrant Gregorius Turonensis, lib. I *De Miracul.* cap. xiii, et Sigebertus anno Domini 458, scilicet, urbe Vasatensi ab Hunnis obsessa, cum sacerdos Missam celebraret pro liberatione populi, vidi ex alto cadere tres guttas, æquales magnitudine, claritate et candore crystallum vincentes; quæ dum per altare vago cursu rotantur, defluentes in ipsam patenam, statim in se conjunctæ, quasi unam gemmam pulcherrimam effecerunt : itaque patuit evidenti signo contra Arianam heresim tunc suppullantem, tres personas æquales SS. Trinitatis in unam naturam convenire. Gemmam hanc cruci ex auro factæ incluserunt, per quam

Deus multa fecit miracula : nec mora, fugatis Hunnis, civitas liberata est.

**PLENA EST OMNIS TERRA GLORIA EJUS.** — Primo, quia omnis terra per sui creationem, gubernationem, ac nominatim per continuam productiōnem herbarum, florū, arborum, animalium ēt hominum, assiduam et copiosam suppeditat materiam divinæ potentiae, bonitatis et majestatis collaudandæ.

Secundo, magis divine ac prophetice cum S. Cyrillo, Hieronymo et Haymone, per gloriam accipe Christi vitam et miracula; ac prædicationem per Apostolos eorumque successores, per quos mysterium SS. Trinitatis et Incarnationis toto mundo celebratur, q. d. Fastidit jam Dominus templi et Hierosolymæ angustias; laxiores ædes suæ destinat habitationi; universa terra erit deinceps templum, cultorumque ejus et gloriae ejus sanctuarium; ubique concinent : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth. »

Notent hic orantes, psallentes et meditantes optimam esse compositionem loci, qua mentes, cum Deo collectam teneant, elevent, et acuant, si cogitent se cum Isaia, et Daniele, cap. vii, vers. 9 et 10, assistere ante Deum in solio divino residentem, et millia millium ministrantium et assistentium ei, clamantiumque : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth. »

Rursum hoc angelico hymno monentur non tantum Ecclesiastici, sed et fideles omnes, ut assidue noctes et dies tam voce quam actione, bonisque operibus Deum laudent ut vita eorum pia et sancta sit assidua laus Dei, qua alios homines, Angelos et creaturas omnes invitent pariter ad Deum laudandum; de qua re plura dixi *Exodi* xiii, vers. 2 et 11, et *Deuteronom.* x, 21. Ideo enim vocantur « Seraphim, » id est accendentes, quod omnes Angelos, et consequenter omnes homines ad Dei laudem accendant. Ita S. Diony-  
sius, cap. vii *Cœlest. Hierarch.*

Hinc tropologice : « Anima sancta, inquit Ori-genes hic, *homil.* 4 (quem vide), plena est gloria Dei, cum omnia, quæ agit et patitur, refert ad laudem et gloriam Dei; » dumque cum Psalte, *Psalm.* cxlviii, canit : « Laudate Dominum de cœlis; laudate eum, omnes Angeli; laudate eum, sol et luna; laudate eum, ignis, grando, nix, glacies, reges terræ, juvenes et virgines, » etc. Et cum tribus pueris, *Daniel* iii : « Benedicite, cœli et Angeli, Domino; benedicite, rores, pruina; montes, colles, fontes, Domino; benedicite, sancti, et humiles corde, Domino. » Rursum cum Psalte, *Psalm.* cii : « Benedic, anima mea, Domino : et omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. Benedic, anima mea, Domino; et noli oblivisci omnes retributions ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis : qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimit de interitu vitam tuam : qui coronat te in misericordia et miserationibus : qui replet in bonis desiderium tuum. » Dupli enim titulo Deus

Plena est  
terram glo-  
ria Dei.  
Primo.

Composi-  
tio loci  
in ora-  
tione sit  
hac visio  
Isaiae.

Sera-  
phim nos  
docebant  
semper  
laudare  
Deum.

Anima  
sancta  
plena est  
gloria  
Dei.

summe laudandus est, uti docet D. Thomas, II II, *Quæst. XCI*, art. 1. *Primus* est divina ejus essentia, majestas, sapientia, bonitas, etc., quæ cum in se immensa sint, immensam exigunt laudem. *Secundus* est, innumera, eaque quotidiana in nos beneficia, quibus nos circumquaque coronat et replet: eaque tum communia, tum propria, ob quæ ex toto corde jugiter Deo gratias agere, jubilare et exsultare debemus. Accipe ergo hosce tres hymnos juges Ecclesiae militantis et triumphantis, eosque crebro per diem noctemque instar orationis jaculatoriae usurpa, et in cœlum ad Deum trinum et unum, in quo est omne bonum, ejaculare. *Primus* est hic Seraphicus: «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus.» *Secundus* est Angelicus, *Apoc. vii, 12*: «Benedictio et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor et virtus, et fortitudo Deo nostro, in sæcula sæculorum, Amen.» *Tertius* est Ecclesiasticus: «Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum, Amen.» Quinimo ex hisce vel singulis, vel simul junctis, et recitatis contexere et offer corollam, sive rosarium SS. Trinitati: ut si- cut recitas rosarium B. Virginis, legendo quinques «Pater noster,» et quinquagies «Ave, Maria,» ita recites rosarium SS. Trinitatis ad eosdem globulos, legendo ad quinque maiores quinquies «Pater noster» cum «Ave, Maria,» et ad quinquaginta minores quinquagies «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum, Amen.» Nimurum ad parvos globulos rosarii loco «Ave, Maria,» substituendo doxologiam jam dictam. Ita in praxi faciunt multi docti et pii viri magno fructu; est enim hæc brevis doxologia, primo, professio fidei SS. Trinitatis contra Paganos, Turcas, Judæos, Arianos, veteres et novos. Secundo, est exercitium religionis, spei, charitatis, aliarumque virtutum. Tertio, est excitamentum devotionis et lœtitiae spiritualis, qua fortiter ferimus adversa quæque et tentationes, ac difficilia omnia et ardua generose superamus, dicentes cum Psalte: «Benedicam Dominum in omni tempore.» Quarto, facit ut vita nostra sit angelica; ut nimurum sanctitatis et puritatis angelicæ æmuli, ipsorum officium hic usurpemus, et inchoemus, quod brevi cum illis ipsis in cœlis consummabimus in omnem æternitatem; ut tota vita nostra, omne tempus nostrum, tota æternitas nostra non sit aliud quam assidua Dei laus, gratiarum actio et glorificatio. Ita incipimus esse beati: altiorem enim terra vitam agimus; omniaque in terra velut exilia mente transcendentates, ad Angelos in cœlum evolamus, cumque iis ac Beatis conversantes lœti et alacres in omnibus laudamus SS. Trinitatem, quæ fons et auctor est omnium. Edidit hoc rosarium P. Nicolaus Serarius, Societatis nostræ Theologus, piæ memorie,

in Germania; ac, ut spero, rursum in Italia, et in Belgio edetur. Nihil enim sanctius, nihil homini utilius, ab eo orari aut fieri potest.

Quocirca S. Ephrem, tractat. *De Beatitudinibus:* «Beatus est, inquit, qui factus est sicut Seraphim et Cherubim, et in divino ac spirituali officio nunquam est segnis, sed assidue glorificat Dominum.»

«Beatus, qui in cella sua in Domino, tanquam Angelus cœlestis, castas retinet cogitationes, suæ ore collaudat eum, qui omnium spirituum protestatem habet.»

«Beatus, qui semper spirituali gaudio plenus est, nec in portando suavi jugo Domini pigrescit: coronabitur enim in gloria.»

**4. ET COMMOTA SUNT SUPERLIMINARIA CARDINUM ▲ Vers. 4**  
VOCE CLAMANTIS, ET DOMUS REPLETA EST FUMO. — S. Hieronymus, Cyril'us et S. Thomas putant hic significari eversionem templi; quia illud combustum a Chaldaëis et Romanis abiit in fumum: unde Deus eo excessit, abiitque ad Gentes. Hinc Septuaginta vertunt, *elevatum est superliminare*, ut scilicet ostium fieret majus Deo magno per id extitro. Sed obstant sequentia; quod Deus in solio et templo remanens, miserit Seraphim cum calculo, quem tulerat de altari, ad purificandum labia Isaiae: ergo stabat adhuc templum et solium, Deusque non excesserat, sed in eo adhuc residebat: non nego tamen hic portendi excidium templi, ut mox dicam.

Dico ergo, sensus est: «Commota sunt superliminaria,» etc., q. d. Tanta erat vis et robur vocis, ac ardor utriusque Seraphini clamantis: «Sanctus, sanctus,» etc., ut etiam ipsum templum, puta ipsum cœlum, e cardine videretur commoveri et convelli. Alludit ad prodigium illud Judaici excidi per Titum, de quo Josephus, libro VII *Belli*, cap. XIII, scilicet portam æneam templi gravissimam esse reseratam, auditamque vocem: «Migremus hinc.» Seraphim enim clamans «Sanctus» Deo, Isaiae acclamavit, vers. 10: «Excœa cor populi hujus.» Unde patet, quod hæc visio spectet ad Judæorum reprobationem, quæ constituit sub tempora Christi; quocirca sequitur:

**ET REPLETA EST DOMUS FUMO.** — Fumus, vel nubes, et nebula erant olim symbolum gloriae Domini, adeoque vocantur sœpe gloria Domini; per illa enim Deus se ostendebat, aut potius celabat, ut significaret se inhabitare lumen inaccessibile, maxime Judæis, donec Unigenitus, qui est in sinu Patris, nobis illuxit, et divina revelavit ac enarravit. Sic Deus Mosi in Sina apparuit, et locutus est per caliginem, *Exodi xx.* Sic et Salomon in templo apparuit gloria Domini, id est nebula tegens totum templum, III *Reg. viii.* Sic et apparere solebat Pontifici in propitiatorio tectus nebula, *Levit. xvi.* Sic et visus est Ezechieli in nube, cap. x, vers. 3; hinc et Psaltes ait, *Psal. xvii*: «Posuit tenebras latibulum suum.»

**Secundo, S. Hieronymus sic explicat, q. d. Cum Secundo**

Commo-  
ta sunt  
superli-  
minaria  
vi clamor-

Fumus  
est sym-  
bolum,  
primo,  
gloria  
Dei.

incendi tota terra impleta est gloria et splendore gratiae templi, et doctrinæ Christi : tunc sola domus et templum Judæorum obtenebratum est ; idque ex fumo, id est ex ira Dei, qui parans se ulcisci quasi naribus efflabat fumum et ignem , jamque illud ipsum fumo et igni destinabat; et sic primus sensus de incendio templi, quem paulo ante adduxi, hic locum habere potest. Hinc symbolice, Pintus per fumum sive caliginem accipit excæcationem Juðæorum , cum gloria Dei et splendor Evangelii gentibus illuxit.

Vers. 5. 5. ET DIXI : VÆ MIHI, QUIA TACUI! — Septuaginta, *quia compunctus sum*. Unde primo, Prado in *Ezech. II, 1*, sic explicat : Heu me ! perii , occidi , defeci ex consternatione tantæ visionis, ut per metalepsin tacere significet consternari, pavere , percelli, ita ut loqui non possis, sed tacere debeas. « Tacui » ergo, id est consternatus obmutui. Sic

*Tacere prepe- re.* I Machab. cap. I, dicitur terra siluisse in conspectu Alexandri, id est ita pavore concussa, ut mutire, eique resistere non sit ausa. Idem dicitur de Moab infra, cap. xv, et de Ascalone, *Jerem. XLVII*. Idem videtur hic contigisse Isaiæ : si enim Seraphim coram Deo velant facies et ora ; quidni cadat Isaias, mortalis homo, videns Deum cum Seraphinis ? Addit Sanchez Isaiam , licet facundum, in

*Facet I-* conspectu Domini, et audita ea suavitate, et ardore, quo a Seraphinis laudatur Deus, mutum se putasse et elinguem , q. d. Vœ mihi , quia tacui, neque laudavi majestatem tantam, quam ab Angelis nunc tanto spiritu laudari cerno ! tacui, inquam, cum loqui poteram : nunc autem ex quo Deum et Seraphim vidi, cogor tacere, etiamsi loqui cupiam : ipsorum enim conspectus et majestas me elinguem fecit, sed jure hæc patior; quia, quando poteram loqui, nolui, et succumbens timori tacui ; nunc cum maxime volo loqui, non possum. Sic videmus viros etiam eloquentissimos, coram regibus, quasi regiae majestatis intuitu attonitos et repercussos, obmutescere.

*Tacet I-* Secundo, aptius et plenius, S. Hieronymus notat Isaiam cum videret Seraphinos tanta reverentia, tremore et clamore laudare Dei majestatem, optasse illis se in hoc cantu et hymnodia jungere ; sed ob peccati conscientiam id facere non ausum. Dicit ergo : « Vœ mihi ! » quia mihi tacendum iudicavi, eo quod pollutus sum labiis , et peccator similis populo polluto cum quo habito, q. d. Misserum me, qui nihilo sum civibus meis hac in re sanctior ; cum ipsi mere profani et polluti sint : ideoque in hoc Angelorum concentu tacere cogor, et mutire non audeo ; non enim est speciosa laus Dei in ore peccatoris.

Nota : Pro vœ hebraice est יְנֵה oi, quod clarus Prado et alii vertunt heu ; et Septuaginta, o miser ego ! Est enim vox Isaiæ non minantis, sed dolentis.

*Quod?* Porro hoc Isaiæ peccatum fuisse locutionis censet Origenes hic, hom. 5, ex eo quod subdit Isaias : « Quia vir pollutus labiis ego sum. » Facillime

enim, ut ait S. Jacobus, cap. III, vers. 2, lingua peccamus : ergo aliquid timide, vel imprudenter dixisse videtur Isaías, cuius culpam hic agnoscit etsi non exprimat quid illud fuerit, aut quod vana et otiosa locutus sit; hoc enim vix ullus hominum evadit, maxime qui inter vanos et loquaces degit, inquiunt Origenes et Gregorius, lib. III *Dialog. cap. v*; aut quod, cum alios redargueret, seipsum non reprehenderet, inquit Nazianzenus in *Apolog. ad Patrem* : quod intellige de levibus et venialibus culpis.

Secundo et potius, S. Hieronymus, Cyrillus et Tacitur Haymo (esto id improbet Chrysostomus) censem hoc peccatum Isaiæ fuisse linguæ, at non tam locutionis quam taciturnitatis ; scilicet quod peccata populi ac procerum, vel tædio vel metu victus, insectari destiterit, ac nominatim quod Oziam regem, cum sacerdos non esset, volentem adolere incensum, et sacerdotium invadentem, labiis audacibus ipse, utpote Propheta et e regio sanguine oriundus, non corripuerit.

Porro hoc Isaiæ peccatum non mortale fuisse, sed veniale, colligitur ex eo quod Deus eum quasi amicum suum tam sublimi visione sui et Seraphinorum dignatus sit : qua sane peccatorem et hostem suum non decorasset.

Addit Sanchez peccasse Isaiam, quod meturegis tacuerit, et permiserit eum jam leprosum in urbe habitare ; nec curaverit eum juxta legem, *Levit. XIII, 46*, urbe expelli. Unde apposite subdit : « Et in medio populi polluta labia habentis ego habito, » q. d. Ego factus sum quasi unus e plebe, quæ in tam gravi casu mutire non est ausa, cum tamen aliis tacentibus ego, utpote præco Dei, loqui, eumque intrepide increpare debuerim : sicuti Elias et Eliseus increparunt Achab , Joram , aliasque reges Israel. Verum exiguum, vel nullum fuisse hoc peccatum ostendi , vers. 1. Impie Oecolampadius censet Isaiæ labia fuisse polluta : « Quia, inquit, homo ex se nil nisi sordidum et foetoris plenum proferre potest. »

Moraliter, disce hic Dei cognitionem in nobis humilitatem gignere : qui enim videt Deum, videt seipsum ; videt, quantum distet a Deo, quam parum, imo quam nihil sit; et quo clarius videt Deum ac seipsum , eo magis Deum admiratur et reveretur, seipsum vero deprimit et despicit. Hoc ergo signum est boni spiritus , sicut e contrario signum mali spiritus est, si quis ex eo intumescat, se suaque magni faciat, putet se doctum, sanctum, perfectum, etc. Ita Abraham coram Domino : « Loquar, inquit, ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis, » *Genes. XVIII, 27*. Ita Moses , audiens Deum ex rubo, « abscondit faciem suam ; non enim audebat aspicere contra Deum, » *Exod. III, 6*. Ita Tobias cum suis , agnito angelo Raphaële, « prostrati per tres horas in faciem, benedixerunt Deum, » *Tob. XII, 22*. Ita Jeremias audiens a Deo : « Priusquam te formarem in utero, novi te, » etc., dixit : « A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui,

quia puer ego sum, » cap. i, vers. 6. Ita Daniel videns Antiquum dierum in throno, et millia milium assistentium ei : « Horruit, inquit, spiritus meus, territus sum, et visiones capitis mei conturbaverunt me, » cap. vii, vers. 13. Et cap. x, vers. 8, viso angelo : « Non remansit, ait, in me fortitudo, emarcui, nec habui quidquam virium. Et audivi vocem sermonum ejus : et audiens jacebam consternatus super faciem meam, et vultus meus haeret Terræ. » Et Ezechiel, viso Deo in curru Cherubim, cecidit in faciem, et quasi in deliquium mentis, cap. ii, 1. Ita viginti quatuor seniores coram throno Dei « procidebant ante sedentem in throno, et adorabant viventem in sæcula sæculorum, et mittebant coronas suas ante thronum, dicentes : Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem, » Apoc. iv, 10. Ita S. Franciscus spiritu elevatus dicebat : « Quis tu, Domine, quis ego? tu abyssus essentiae, veritatis et gloriae; ego abyssus nihili, vanitatis et misericordie. »

**ET IN MEDIO POPULI POLLUTA LABIA HABENTIS EGOS HABITO.** — « *Polluta*, » id est *primo*, contaminata, tum locutione, tum silentio, ut dixi; *secundo*, « *polluta*, » id est profana et communia, *q. d.* Labia mea sunt Deo consecrata: deberem ergo loqui sacra et divina, uti decet Prophetam; at nunc cum populo versans, ab eo didici loqui, ut ipse, sacerdotalia, vulgaria et communia. Unde notant hic S. Hieronymus et Cyrillus, quam noxia sit etiam Sanctis et Prophetis sacerdotium, praesertim improborum, societas, quæ tantum Prophetam inquinavit. Vere dixit Sapiens: « *Hæc tria non possunt non inquinare: figulus, rota plaustri in profundo cœno, versantes cum malis.* » Et Eccl. cap. xiii: « *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.* » Et S. Paulus, I Cor. xv: « *Corrumptunt mores bonos colloquia prava.* » Ita S. Petrus, agens inter ministros pontificum, negavit Christum; et Deus Abrahamum e Chaldæa eduxit, ne infidelium societate contaminaretur.

Rursum S. Bernardus : « Nugæ, ait; in ore sacerdotis (et Prophetæ) sunt blasphemiae. Labia enim sacerdotis custodient (custodire debent) scientiam, et legem requirent ex ore ejus : quia Angelus Domini exercituum est. »

**ET REGEM DOMINUM EXERCITUUM VIDI OOCULIS MEIS,**  
— q. d. Antea parvi feci peccatum meum ; nunc  
videns Dei puritatem et sanctimoniam, ac Seraphim  
clamantes « : Sanctus, sanctus, » etc., video  
quam impurum et horridum sit hoc meum, et  
omne aliud peccatum : perinde ac si simul videas  
tenebras et lucem , solem et cloacam , regem et  
scurram , magis perspicis quantum unum ab alio  
distet : quia « imperfectum meum viderunt oculi  
tuoi » pariter et mei in lumine tuo (1).

**6. ET VOLAVIT AD ME UNUS DE SERAPHIM.** — Quæ-  
res an hic Angelus vere fuerit ex ordine Seraphim? —  
S. Dionysius, cap. xiii *Cœlest. Hierarch.*, ex doctrina  
sui magistri Hierothei; distinguit choros Angelico-  
rum ex Daniel, cap. vii, vers. 10, in Assistentes,  
qui semper Deo assistunt; et in Ministrantes, qui  
foras mittuntur. Assistentes docet esse quatuor  
summos Angelorum choros, eosque sua multitudine  
longe superare inferiores quinque qui Minis-  
trantes sunt: hunc ergo Angelum, quia missus  
est, non vere fuisse ex ordine Seraphim, sed ex  
aliquo ordine Ministrantium; vocari tamen « Se-  
raphim, » vel quia illuminatus et missus fuit ab  
aliquo Seraphino, vel ab officio, quia missus est  
ad urendum labia Isaiæ. Contrarium tamen est  
verius, scilicet eum vere fuisse ex choro Sera-  
phim. Hinc enim doctores et Ecclesia probant  
nonum ordinem Angelorum esse Seraphim: nec  
enim aliunde ex Scripturis probari potest. Ita  
docent S. Ambrosius, libro I *De Spiritu Sancto*,  
cap. x, et multi Scholastici, favetque Apostolus,  
*Hebr.* cap. 1, 14, ubi ait omnes esse administra-  
torios spiritus in ministerium missos. Vide ibi  
dicta.

ter meos deinceps vulgi irrisioni expositus aut admiratione; nam vidi oculis meis *Jehova*, vulgata enim erat opinio, quod qui visiones vidissent, periculum mortis vix evaderent. Vide *Judic.* xiii, et *Genes.* xxviii; admiratur enim Jacob quod vidisset Dominum et non more-retur. Quod vero נִדְמַתְהִי nidmethi, non tacui, sed perii, aut actum est, interpretor, scito quod quamvis דָמָה, in voce activa silere, ac subinde quiescere signifi-cet, in voce tamen passiva est, in silentium seu quietem redigi, et semper est pœnæ, et idem valet quod actum est, dispersit, etc.; sentiebat enim Isaías præpeditam lin-guam, quod solemne est iis qui visione quapiam terren-tur ac stupent. Hanc autem interpretationem in versione secutus sum, tantum ut sic posse Hebræa reddi significa-re, eamque amplecterer nisi novitas obstaret, quæ ta-men interdum non modo venia, verum etiam laude digna est; præsertim cum communis interpretatio suos habeat nodos (*a*). (Forerius.)

(?) Hebraicus textus sic etiam verti potest, *ve mihi*,  
*quia in silentium redactus sum, excisus sum, perii; vel ut*  
*ait Forerius, certe ero mutus seu blasus et balbus. in-*

nomen suum « Seraphim » habet in manu *retseph* (1).

**Secundo tamen**, S. Hieronymus *rītspa* vertit, *calculum*, id est lapillum, sive gemmam, cui versioni easteri Interpretes, scilicet Aquila, Symmachus et Theodotion, consentiunt, inquit S. Hieronymus, Septuaginta vertunt ἄνθραξ, quod carbunculum et carbonem significat. S. Hieronymus, epist. 143 ad Damasum, interpretatur *carbunculum*, quæ gemma est flammæ et igneo colore; additque: « sive *calculum* vertamus, sive carbunculum, in calculo di- vini sermonis veritas et rigor, in carbunculo ejusdem lucens doctrina manifeste ostenditur, juxta illud Psalm. xviii : Præceptum Domini lucidum illuminans oculos. » Unde a *retseph* deducitur רְצָעֵף ratsuph, et מַרְצָפָה martsephet, quod significat stratum lapide, sive pavimentum lapideum, libro IV Reg. XVI, 17, et Cant. III, 10, ubi pro *charitate constravit*, hebraice est *rutsaph*, quod Septuaginta vertunt λεθότερον, id est stratum lapide, et quinta Editio vertit, medium ejus *calculis* (id est carbunculis, inquit S. Ambrosius, Theodoretus et Nysseus) composuit. Quare noster Alcazar, in Apoc. II, 17, notat. 5, omnino contendit hunc Isaiæ *calculum* fuisse carbunculum, huncque dat sensum: Vedit, inquit, Isaias thronum, quem Deus habet in Ecclesia Christiana; quare Seraphim sunt Apostoli et viri Apostolici, qui Evangelium erant prædicaturi, quod quia erat summæ difficultatis, et quasi ignem complecti; hinc timide forcipe acceperunt carbonem ex altari, id est timide accesserunt ad labores et persecutioes Evangelii; sed ubi eum acceperunt, et inspexerunt, viderunt eum non esse carbonem, sed carbunculum, quia labores hi et cruces pro Christo per charitatem qua accensi erant, et perunctionem Spiritus Sancti eis dulcissimi æque ac pretiosissimi evaserunt. Hic sensus pius et moralis est, non tamen litteralis est, nec genuinus, ut volunt Alcazar et Rupertus.

Labores pro Deo videntur carbones, sed sunt carbunculi.

Carbo Isaia fuit carbunculus.

Carbunculus pretiosior adamante.

Respuat ignem.

Dico ergo utrumque esse verum, scilicet, et *calculum* hunc fuisse prunam accensam, et fuisse *calculum* sive carbunculum; nam in cœlesti templo, et altari, ubi hæc vidit Isaias, omnia pretiosa sunt, aeterna et cœlestia: ergo carbones ejus non lignæ, sed lapidei, ut semper durent; imo gemmei, quia tales decent Deum. Ignis ergo ille cœlestis nutritur pyropis et carbunculis; carbunculus enim propria omnibus gemmis pretiosissimus est. Nam carbunculus qui ponderat uriam drachmarum, sexaginta millibus aureorum estimatur, id est pluris quam adamantes quatuor ejusdem ponderis. Et licet noster carbunculus ignem nostrum terrestrem respuat, ita ut eum ignis calefacere non possit, ut docent Ilinius et Aristoteles, lib. IV Meteor. cap. XLVIII, tamen cœlestis ille carbunculus cœlestem

illum Dei ignem facile suscipit. Huic sententiae faciet Ecclesia, que orat in Sacro: « Deus qui labia Isaiæ calculo mundasti ignito. » Fuit ergo calculus, sed ignitus.

Quæres, cur Seraphim hoc calculo tetigit labia Isaiæ? Respondeo, ut peccatum labiorum ejus puniret et expiatum, hinc ea calculo hoc adussit; præsertim quia peccarat Isaias non reprehendendo Oziam; qui prunas et thymiam altaris invaserat; prunis ergo punitur, hoc est enim quod ait Seraphim: « Ecce tetigit hoc labia tua, et aufereatur iniqitas tua, et peccatum tuum mitundabitur. »

Calculus ergo hic *primo*, symbolum est pœnitentiæ et contritionis. Notat cum Alcazare in Apocal. II, 17. Viegas in Apoc. VIII, Comment. I, seet. IV, in fine, carbonem hunc fuisse carbunculum, uti dixi. Si quis objiciat: Quomodo ignis altaris nutriri potuit carbunculis? Respondeatur, in ignem immissos fuisse carbones, sed vi ignis conversos fuisse in carbunculos, ut significaretur vis nostri altaris holocausti, pœnitentiæ scilicet, per quam peccatores qui erant instar carbonum frigidi et nigri, in carbunculos geminasque evadunt, puta fiunt vel carbunculi per charitatis ardorem, vel smaragdi per castitatem, vel adamantes per patientiam et fortitudinem; hinc dicitur Psalm. XVII: « Carbones succensi sunt ab eo, » nec tantum succensi, sed et in gemmas divinitus conversi. Hæc speculatio pientior est et acutior quam solidior: nec enim carbunculi ex carbonibus gignuntur, nec ignis potest carbones in carbunculos commutare. Sed responderi posset hanc visionem (ejusque visa), utpote symbolicam, non naturalem, sed miraculosam et divinam fuisse. Ita legimus S. Vincentium Fererium duos reos, cum ad supplicium ducerentur, sua exhortatione ad tantum dolorem accendisse, ut facies eorum in carbones quasi versus fuerint, itaque exspirarint. Dolor ergo et amor fuit quasi eorum carnifex, imo opifex novorum hominum.

Secundo, calculus hic ignitus symbolum erat gratiæ Spiritus Sancti, quæ a peccatis Isaiæ et cœlus vis pœnitentis animam purificat et sanctificat. Ita S. Ambrosius, lib. I De Spiritu Sancto, cap. IX.

Tertio, calculus hic symbolum erat gratiæ gratia Spiritus Sancti: datae, scilicet prophetiae, q. d. Ecce hoc signo, scilicet imaginario (fuit enim hæc visio: unde omnia per visionem, non realiter sunt gesta; non ergo realiter combusta sunt labia Isaiæ: sic enim blæsus et ineptus ad prædicandum factus esset) contactu labiorum per prunas, significat Deus se, et tibi peccata remittere, et te implere spiritu propheticō, ac simul fiducia et magnanimitate, ut superato metu magnatum intrepide deinceps prophetes, et populi ac procerum cœcitatem arguas: unde S. Hieronymus, Haymo, et Philastrius, lib. De Hæres., in fine, per calculum accipiunt verbum Dei, quod petitur ab altari, id est e sacra Scriptura. Sic Jeremias consecratus fuit Propheta factus manus divinæ, cap. XIX. Unde S. Hieronymus,

(1) Iste purificationis et consecrationis modus carbonem ardenti de altari desumpto in usu erat etiam apud Græcos (Athenæus, lib. XX).

An fuc- Dionysius Carthusianus, Sanchez et alii censem  
rit hac hanc fuisse primam visionem et prophetam Isaiae,  
prima illasque, quae quinque capitibus jam enarratae sunt.  
visio Isaiæ, fuisse hac posteriores, adeoque Isaiam animatum  
hac visione intonasse : « Audite verbum Domini,  
principes Sodomorum, » uti dictum est cap. I.  
Hæc sententia est probabilis; sed contraria vide-  
tur verior: nam ante hæc prophetasse Isaiam col-  
ligitur non tantum ex capitibus præcedent., sed  
et ex eo quod ait hic Isaias : « Væ mihi, quia ta-  
cui! » q. d. Væ mihi, qui cum sim Propheta, ta-  
cere non debui! ut passim exponunt Patres et In-  
terpretes. Secundo, quia Eusebius in *Chronico* tra-  
dit Isaiam cœpsisse prophetare anno 17 Oziae; et  
Isaias, cap. I, ait se prophetasse sub Ozia rege,  
regnante videlicet; ergo prophetavit ante ejus  
mortem, imo antequam percuteretur lepra, et se-  
pararetur; tunc enim regere desiit. Tertio, quia  
non est verisimile eum suam prophetiam in-  
choasse sic : « Excæca cor populi hujus, » ut  
ipse hic incipit, vers. 10. Prius enim solet Deus  
per Prophetas populum monere et arguere, uti  
fecit per Isaiam quinque cap. præced., antequam  
ei excæcationem et obdurationem intentet.

Quarto, Isaias optans se jungere Seraphinis in  
laude Dei, calculo hoc charitatis et ardoris eorum  
inflammari debuit, simulque per eum quasi con-  
secrari non tantum Propheta, sed et Evangelista  
et Apostolus (mittitur enim ad Judæos, vers. 9),  
perinde ac Apostoli consecrati sunt per linguas  
igneas, quas acceperunt in Pentecoste: hoc ergo  
calculo os igneum, et linguam igneam, accepit  
Isaias, æque ac Apostoli, ut Judæos igne divino  
inflammaret, juxta illud *Jeremiæ* xxiii : « Num-  
quid non verba mea quasi ignis? » et *Psalm. cxviii*:  
« Ignitum eloquium tuum vehementer. » Hic ergo  
candens calculus consignat Isaiam Evangelio, ut  
nihil ab ore ejus sonet nisi purum, nisi evangeli-  
cum, nisi divinum; nihil labia ejus aspirent nisi  
igneum ab illo cœlesti igne, quem Christus venit  
mittere in terram. Ita S. Franciscus per Seraphim  
calculo amoris Dei accensus fuit; nam, ut ait  
S. Bonaventura, cap. XIII *Vitæ* ejus : « Cum Sera-  
phicis desideriorum ardoribus sursum ageretur  
in Deum, circa festum Exaltationis sanctæ Crucis,  
dum oraret, vidi Seraphim unum sex alas ha-  
bentem ignitas et splendidas de cœlo descendere,  
atque inter alas apparuit effigies hominis cruci-  
fixi: duæ alæ super caput ipsius elevabantur,  
duæ ad volandum extendebantur, duæ vero to-  
tum velabant corpus. Hoc videns obstupuit cum  
gaudio: intellexit tandem ex hoc, Domino reve-  
lante, se non per martyrium carnis, sed per in-  
cendium mentis totum in Christi crucifixi simili-  
tudinem transformandum. Hæc enim visio mira-  
bilem in corde ipsius reliquit ardorem, et in ma-  
nibus ejus ac pedibus impressit signa clavorum,  
quemadmodum in effigie illa crucifixi conspexe-  
rat. »

Allegorice, calculus hic nos accendens est Chri-

stus; ita S. Basilius et Cyrillus: sicut enim ignis Allego-  
unitur carboni, et carbo igni; sic humanitas uni-  
ta est Verbo, ut Verbum incarnatum sit quasi  
carbo ignitus.

Rursum hic carbo est S. Eucharistia, quæ ab  
omni peccato nos purgat, roborat et inflamat: Allego-  
« Ut tanquam leones ignem spirantes ab illa mensa  
recedamus facti diabolo terribiles, » ait S. Chry-  
sostomus, hom. 61 *ad Popul.* Ita calculum hunc  
exponit S. Justinus in *Respons. ad Quest. XLIV*, a  
Gentibus propositam, et Damascenus mox citan-  
dus.

Unde moraliter hic monetur sacerdos, qui pu-  
rus et fervens debet esse ut Seraphim, ut corpus  
Christi in Eucharistia ab altari capiat forcipe, quæ Allego-  
biceps est, id est fide et charitate; vel gemina leg-  
is perfectione, puta dilectione Dei et proximi,  
illudque tradat Isaiæ, id est peccatori confessio,  
plangenti et venerabundo. Copiose hoc explicat  
S. Cyrillus, lib. *De Incarnat. Unigenit.* cap. VIII.

Audi et S. Damascenum, lib. IV *De Fide*, cap. XIV:  
« Accedamus, ait, desiderio ardenti, manus in  
crucis modum formantes, crucifixi corpus susci-  
piamus, et apponentes oculos et labia et frontem  
divinum carbonem concipiamus, ut ignis in nobis Allego-  
insiti desiderii assumpta ea, quæ ex carbone  
oritur inflammatione, comburat peccata nostra,  
et illuminet corda nostra, et participatione di-  
vini ignis inardescamus, et deificemur. Carbonem  
vidit Isaias; carbo autem non simplex lignum est,  
sed unitum igni: sic panis communionis non pa-  
nis simplex est, sed unitus divinitati. » Hoc ex-  
perta est S. Monica, quæ in S. Communione præ  
dulcore se continere non poterat, quin exsultaret  
cum suspirans ad Christum in aerem a terra rape-  
ret ac diceret: « Cor meum et caro mea exulta-  
verunt in Deum vivum. »

Denique Rupertus hoc accommodat ad claves Tertio,  
et potestatem clavium datam B. Petro ejusque vi-  
cariis. Seraphim enim est sacerdos, qui calculo  
suæ sententiae Isaiam, id est pœnitentem, a pec-  
catis absolvit.

Tropologice S. Cyrillus, per calculum hunc ori-  
Tropolo-  
Isaiæ admotum accipit confessionem, qua fidem  
gice, est  
ore profitemur, æque ac peccata nostra: hæc enim  
confessio.  
in ore nostro assidua et constans sit oportet, ut a  
peccatis emundemur, et Spiritus Sancti fervore  
accendamur. Insulse ergo Calvinus hic ait, « in  
Papatu meram esse corruptelam, ubi Sacra-  
menta in actionem histrionicam vertuntur. » Inde enim  
a pari sequitur Angelum hunc forcipe accipientem  
calculum de altari, eoque tangentem et efficaciter  
purgantem labia Isaiæ, fuisse histrionom. Respon-  
det Calvinus Angelum suæ actioni addidisse ver-  
bum, in quo præcipua ratio Sacramentorum con-  
sistit. Verum hoc pariter verbo utuntur Catholici  
in suis Sacramentis. Nosti, Calvine, illud Augustini,  
tract. 80 *in Joan.* « Accedit verbum ad elemen-  
tum, et fit Sacramentum. » Nosti Catholicos ra-  
tionem formæ dare verbis in Sacramentis: forma

autem potior est materia, et dat esse rei, puta Sacramento. Sed scio tuum ulcus, verbum vis concionatorium, non consecratorium : nimurum vic abolere sacramenta, eaque in conciones convertere. Haec mens tua, hic scopus.

**QUEM TULERAT DE ALTARI.** — Altare hoc simile erat Mosaico, et illi quod vidit Joannes, *Apocal.* vi, 9, eratque vel altare holocaustorum, vel potius thymiamatis, de quo *Apoc.* viii, 3; inde enim ascendebat fumus incensi, quo replebatur templum. Altaris meminit, quia vidit Deum in templo, cuius monile est altare : altare enim representat sacrum arcanum Majestatis divinæ, aequæ ac cultus, religionis et sacrificiorum illi debitorum : hisce enim colendus est in altari; et quia carbones in templo ex altari accipi solebant. Quid significet symbolice altare utrumque, dixi *Exodi* cap. xxvii, 1, et cap. x, 1 et sequent.

**Vers. 7.** 7. ET PECCATUM TUUM MUNDABITUR, — id est emundabitur, auferetur et everretur, sicut everri solent sordes e domo. Hinc videtur quod Isaias, in hac init hic visione intellectuali illuminatus et compunctus a compun- Deo, eliceret libere actus contritionis et amoris etus ut a peccato Dei, per quos fuit dispositus ad purgationem pec- purgare- cati, et infusionem novæ et heroicæ gratiae ac virtutis. Accepit enim hic a Deo libertatem et audaciam, zelumque intrepide prophetandi et prædicandi; unde vers. 8, ait Deo: « Mitte me; » et mox ex eo libere edicit, vers. 10: « Excæca cor populi hujus. »

**Vers. 8.** 8. QUEM MITTAM (1), ET QUIS IBIT NOBIS (2). — Rur-

(1) Majestatem suam exhibuerat Dominus Prophetæ, quam Spiritus angelici laudabant ac summa cum reverentia prædicabant, ut quam dignus esset qui a mortali bus etiam coleretur intelligeret, atque pro sua virili eos imitaretur qui magnis vocibus *Sanctum* sæpius vocabant, et dignum esse *cujus gloria* et confessione *universa terra impleretur*, prædicabant, optaretque ut hominum corda religione ac timore tanti Numinis tangerentur ac contremiserent, et prædicatione verbi commoverentur, præsertim cum firmissima quæque illius aule seu templi Seraphim vocibus tremefacta videret. Sed cum hæc ipsa Prophetam quoque stupefecissent, ne forte agnoscens imbecillitatem suam munus detrectaret, ubi *carbone ignito* impedimento illo ac indignitate liberatus est, viresque loquendi recuperavit, audit vocem interrogantis *quemnam mitteret*. Unde intelligere possumus quorsum tendret isthæc visio. Dignum quippe visum est Domino ut hujuscemodi visum præcederet creationem ac delegationem Prophetæ ad populum illum durum et intractabilem. Poterat sane Seraphim mittere, sed mavult hominem, qui ut culpa non vacasset, si, antequam divino aduretur carbone, id muneris suscepisset, ita laude dignus esset, si a Deo purgatus et jam divina visione instructus, id libenter obire se velle profiteretur. Is enim divini verbi aptus minister censendus est, qui et divina percepit et dico sermonis donatus est. Illud quoque nequaquam præterea videtur, quod non dicit: *Ego eo*, aut *ibo*, sed: *Mitte me*, q. d. Si miseris, ibo; *quomodo enim prædicabunt nisi mittantur?* (Forerius.)

(2) Vates liberatus ab indignitatibus sue conscientia patatissimum se jam sentiebat ad serviendum tanto regi cum ministris cæteris Seraphis. Cum igitur audiret quærentem Dominum, quem ad magnam aliquam provinciam

sum hic innuitur mysterium Trinitatis in voce nobis, et unitatis essentiae in voce mittam.

Moraliter, nota humanitatem Dei principibus, Prælatis, et cuivis Superiori bene regere volenti imitandam. Poterat Deus imperare Isaiae: Ecce jam te consecravi Prophetam, adsum et adero tibi: quare mitto te ad Judæos, vade. Sed noluit eum ad rem tam arduam suo præcepto cogere: unde eum invitat proponens tantum ei suum desiderium, quod proinde Isaia, ut decet, statim amplectitur, seque ultiro offert. Secundo, tè nobis stimulus est Isaiae et Apostolis, ut sincero et magno animo missiones Dei suscipiant, cogitantes, primo, se in hac re Seraphinorum esse socios, atque se ire ad opus divinum, non ex se, sed a Deo vocatos et electos; secundo, se Deo hac re peculiare et gratissimum obsequium præstare; tertio, se in hoc munere, non suam, sed Dei gloriam spectare et curare debere, inquiunt S. Thomas et Hugo.

Pulchre S. Bernardus, in serm. *De SS. Petro et*

habiturus esset ministrum, jam audacior factus, ultiro se offert. « Quis ibit nobis, » id est pro nobis, ad nostra mandata exsequenda, ut Kimchi explicat, qui præterea observat usurpari pluralem, nobis, quod Deus cum Seraphis locutus, et consilium cum eis iniens, de hac re inducatur. Indignum id Deo Michaelis censem. Sed cum hoc viso Deus sistatur ut rex, omnesque illius imagines desumptæ sint ab aula regia, Jova haud incommodo describi possit instar regis, e solio consiliarios suos interrogantis de eo quem missurus esset ad Judæos, ut mandata ad eos ferret. Malo tamen nobis pro simplici plurali majestati cohabere, quo Deus de se loquens utitur. Conf. Gesenii *Lehrgeb.*, pag. 663, 799. Hieronymus: « Pro eo quod et nos et alii omnes interpretes transtulerunt nobis, quod hebraice dicitur *tanu*, nescio quid volentes Septuaginta posuerunt, ad *populum istum*, quod penitus in Hebræo non habetur (videtur Græcus Interpres oculo aberrasse in versum sequentem, ubi legitur *populo huic*). Quando autem ex Dei persona dicitur nobis, illo sensu accipiendo est, quo et in *Genesi* legitur (i, 26): Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, ut sacramentum indicet Trinitatis. Quando enim in Evangelio (*Joan.* x, 30) legimus dicentem Dominum: Ego et Pater unum sumus, et unum ad naturam referimus, sumus ad personarum diversitatem. Sic Domino jubente Trinitas imperat. Propterea autem non dicit Dominus, quem ire præcipiat, sed proponit audientibus optionem, ut voluntas præmium consequatur. Et Propheta non temeritate et arrogantia proprie conscientiae se ire promittit, sed fiducia, quoniam purgata sunt labia ejus, et ablata iniquitas, mundatumque peccatum. » Chaldæus: *Et quis ibit ad docendum?* Nec Syrus nobis expressit. Cum essent qui ex hoc versu colligerent, hoc carmen esse omnium quæ Isaias edidit, primum, hanc sententiam Kimchi in Præfatione ad suum Commentarium in nostrum Prophetam refutare studet hac observatione: « Ex illo cap. vi, 8, *Quem mittam?* constat exstitisse Isaia ætate et alios, præter ipsum, prophetas; et revera vixit tunc Amosus, Zacharias, intelligens visionem Dei, et Oseas, Beeri filius. Ait: *Quem mittam?* nimurum qui reprehendere sciat populum hunc: misi enim ad eum prophetas, et nihil profecerunt; respondit Isaias: *Ecce ego, mitte me!* quasi dicat: En! ego adhuc existo; quod si adhuc nihil profeci, forsitan proficiam in posterum. » Qui sensus verbis mero ex lubitu infertur. (Rosemullerus.)

**Paulo** : « Hi sunt, ait, viri misericordiae, sive quia misericordiam consecuti, sive quia misericordia pleni, sive quia misericorditer a Deo donati sunt nobis : scimus quod viri isti nec sibi vixere, nec sibi sunt mortui; sed ei qui pro ipsis mortuus est, magis autem nobis omnibus. Facit eorum vita, eorum doctrina, et etiam mors ipsa in conversatione eminentiam, in prædicatione sapientiam, in passione sua patientiam : hæc nobis beati Apostoli contulerunt, quæ etiam usque hodie conferre non cessant, misericordia pleni, et sanctarum orationum fructibus. »

Et S. Chrysostomus, in homiliis *De Laudibus S. Pauli*, tom III : « Paulus cœli civis, Ecclesiarum columna, angelus terrestris, cœlestis homo. Sicut enim missum in igne ferrum totum profecto ignis efficitur, sic Paulus charitate succensus totus effectus est charitas. » Paulus ergo fuit Seraphim, et Seraphicus Apostolus. Et rursum : « Misit, inquit, Christus Apostolos quasi sol radios suos; quasi rosa suavitates odoris sui; quasi ignis scintillas suas dispersit : ut sicut sol in radiis apparet; sicut rosa in odoribus suis sentitur; sicut ignis in scintillis suis aspicitur : sic in illorum virtutibus Christi potentia agnoscatur. Quis enim videns discipulos bene instructos, non scientiam magistri collaudet? » S. Augustinus, in serm. *De Apostol.* : « Dedit Dominus Apostolis potestatem super naturam, ut eam curarent; super dæmones, ut eos everterent; super elementa, ut ipsa immutarent; super mortem, ut eam contemnerent; super Angelos, ut corpus Domini consecrarent. Hæc etiam potestas data est eorum successoribus, secundum illud Apoc. xi, 6 : « Hi habent potestatem claudendi cœlum, et aquas convertendi in sanguinem. »

**ET DIXI : ECCE EGO, MITTE ME.** — Video enim te ad hoc me designare, ex eo quod sentiam labia mea calculo mundata, linguam solutam, et animo meo novam libertatem, et desiderium prophétandi a te inseri; præsertim cum simul me stimulet gloria Majestatis tuæ quam conspicio, et Seraphim quos volantes et paratos ad omne tuum obsequium intueor. Hæc rationes addebat animos Isaiæ, ut ex liberali et alacri magnanimitate Deo ad rem tam arduam se offerret, etiamsi sciret se propterea dissecandum, inquit Origenes in illud Rom. cap. x : « Isaias autem audet, » e contrario Moyses ex humilitate, imo ex pusillanimitate quædam, Dei missionem tertio et quarto detrectavit, uti dixi *Exodi* cap. iv, et docet S. Hieronymus, epist. 142.

Ait igitur : « Ecce ego; » quæ locutio promptum animum ad parendum significat. Sic Abraham a Deo vocatus respondit : « Adsum, » Genes. cap. xxii, vers. 1; seu, ut est in Hebræo et Græco : *Ecce ego*. Sic Ananias, similiter vocatus a Deo, ait : « Ecce ego, Domine, » Act. ix, 10.